
  

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

15.05.2023 № 537 

 

О внесении изменений в 

постановление мэрии города 

Ярославля от 23.01.2018 № 78 

 

В соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 24.12.2012 № 24 

«Об условиях (системе) оплаты труда работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования города Ярославля, осуществляющих деятельность  

в области физической культуры и спорта» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 23.01.2018 № 78  

«О Порядке исчисления стажа за выслугу лет работников муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, дающего право 

на установление надбавки за продолжительность стажа работы, и выплаты этой надбавки» 

следующие изменения: 

- наименование, констатирующую часть и пункт 1 после слов «муниципальных 

учреждений» дополнить словами «дополнительного образования»; 

- в пункте 3 слова «Лилеева И.Д.» исключить; 

- приложение изложить в новой редакции (приложение). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по социальной политике. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.05.2023. 

 

 

 

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов 

consultantplus://offline/ref=6177B450A2A19A74C339B6F8075F49065ED4B38188EBD7E81216CB73144A7EDEC2z1M


2 

 

Приложение  

к постановлению мэрии 

от 15.05.2023 № 537 

 

Порядок 

исчисления стажа за выслугу лет работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования, осуществляющих деятельность в области физической 

культуры и спорта, дающего право на установление надбавки за продолжительность стажа 

работы, и выплаты этой надбавки 

 

1. Порядок исчисления стажа за выслугу лет работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования, осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, дающего право на установление надбавки  

за продолжительность стажа работы, и выплаты этой надбавки (далее – Порядок) 

разработан с целью реализации решения муниципалитета города Ярославля от 24.12.2012 

№ 24 «Об условиях (системе) оплаты труда работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования города Ярославля, осуществляющих деятельность  

в области физической культуры и спорта» в части установления надбавки  

за продолжительность стажа работы и выплаты этой надбавки. 

Действие Порядка распространяется на педагогических работников, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта. 

2. Основным документом для определения стажа работы является трудовая книжка 

установленного образца, а также иные документы, подтверждающие периоды работы. 

Стаж работы, не подтвержденный записями в трудовой книжке, устанавливается  

на основании надлежаще оформленных справок за подписью руководителей 

соответствующих организаций, скрепленных печатью, выданных на основании 

документов, подтверждающих стаж работы по специальности (приказы, послужные  

и тарификационные списки, книги учета личного состава, табельные книги, архивные 

описи и т.п.). Справки должны содержать данные о наименовании организации,  

о должности и времени работы в этой должности, о дате выдачи справки. 

В случае утраты документов о стаже указанный стаж устанавливается на основании 

справок с прежних мест работы или на основании письменных заявлений двух свидетелей, 

подписи которых должны быть удостоверены в нотариальном порядке. Свидетели могут 

подтверждать стаж только за период совместной работы. 

В случаях, когда не представляется возможным подтвердить стаж работы 

показаниями свидетелей, которые знали работника по совместной работе, 

рассматриваются показания свидетелей, знавших работника по совместной работе в одной 

отрасли. 

3. В стаж  за выслугу лет засчитывается: 

- педагогическая, руководящая и методическая работа в образовательных и других 

организациях согласно приложению 1 к Порядку; 

- время работы в отдельных организациях, службы в Вооруженных силах СССР  

и Российской Федерации в соответствии с приложением 2 к Порядку. 

4. Надбавка за продолжительность стажа работы назначается на основании приказа 

руководителя муниципального учреждения дополнительного образования и выплачивается 

ежемесячно. 

__________________________ 

 



3 

 

Приложение 1 

к Порядку  

 

Перечень 

организаций и должностей, время работы в которых засчитывается  

в стаж за выслугу лет работников муниципальных учреждений дополнительного 

образования, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта 

 

№ 

п/п 

Наименование организаций Наименование должностей 

1. Образовательные учреждения  

(в том числе образовательные 

учреждения дополнительного 

образования детей города Ярославля, 

осуществляющие деятельность  

в области физической культуры  

и спорта, образовательные учреждения 

высшего профессионального 

образования, высшие и средние 

военные образовательные учреждения, 

образовательные учреждения 

дополнительного профессионального 

образования (повышения 

квалификации специалистов); 

учреждения здравоохранения  

и социального обеспечения: дома 

ребенка, детские санатории, клиники, 

поликлиники, больницы;  

учреждения, осуществляющие 

деятельность в области физической 

культуры и спорта 

Учитель, преподаватель, преподаватель - 

организатор (основ безопасности 

жизнедеятельности, допризывной 

подготовки), руководитель физического 

воспитания, старший методист, методист, 

старший инструктор - методист, 

инструктор - методист (в том числе  

по физической культуре и спорту,  

по туризму), концертмейстер, 

музыкальный руководитель, старший 

воспитатель, воспитатель, социальный 

педагог, педагог - психолог, педагог - 

организатор, старший педагог 

дополнительного образования, педагог 

дополнительного образования, старший 

тренер - преподаватель, тренер, старший 

тренер, тренер - преподаватель, старший 

тренер - преподаватель по адаптивной 

физической культуре, тренер - 

преподаватель по адаптивной физической 

культуре, инструктор по физкультуре, 

инструктор по труду, директор 

(начальник, заведующий), заместитель 

директора (начальника, заведующего) по 

учебной, учебно-воспитательной, учебно-

производственной, воспитательной, 

культурно-воспитательной работе,  

по производственному обучению (работе), 

по общеобразовательной подготовке,  

по режиму, заведующий учебной частью, 

заведующий (начальник) практикой, 

учебно-консультационными пунктами, 

интернатами, отделениями, отделами, 

лабораториями, кабинетами, секциями, 

филиалами, курсов и другими 

структурными подразделениями, 

деятельность которых связана  

с образовательным (воспитательным) 



4 

 

процессом, методическим обеспечением; 

старший дежурный по режиму, дежурный 

по режиму, аккомпаниатор, 

культорганизатор, экскурсовод; 

профессорско-преподавательский состав 

(работа, служба) 

2. Методические (учебно-методические) 

учреждения всех наименований 

(независимо от ведомственной 

подчиненности) 

Руководитель, заместитель руководителя, 

заведующий сектором, кабинетом, 

лабораторией, отделом;  

научный сотрудник, деятельность 

которого связана с методическим 

обеспечением;  

старший методист, методист 

3. Органы управления образованием  

и органы (структурные 

подразделения), осуществляющие 

руководство образовательными 

учреждениями 

 

Органы управления в сфере 

физической культуры и спорта  

 

Отделы (бюро) технического 

обучения, отделы кадров организаций, 

подразделений министерств 

(ведомств), занимающиеся вопросами 

подготовки и повышения 

квалификации кадров на производстве 

Руководящие, инспекторские, 

методические должности, инструкторские, 

а также другие должности специалистов 

(за исключением работы на должностях, 

связанных с экономической, финансовой, 

хозяйственной деятельностью,  

со строительством, снабжением, 

делопроизводством) 

4. Образовательные учреждения РОСТО 

(ДОСААФ) и гражданской авиации 

Руководящий, инструкторский  

и преподавательский состав, мастер 

производственного обучения, инструктор - 

методист, методист 

5. Общежития учреждений, предприятий 

и организаций, жилищно-

эксплуатационные организации, 

молодежные жилищные комплексы, 

детские кинотеатры, театры юного 

зрителя, кукольные театры, культурно-

просветительские учреждения  

и подразделения предприятий  

и организаций по работе с детьми  

и подростками 

Воспитатель, педагог - организатор, 

педагог - психолог (психолог), 

преподаватель, педагог дополнительного 

образования (руководитель кружка)  

для детей и подростков, инструктор  

и инструктор - методист,  

тренер - преподаватель и другие 

специалисты по работе с детьми  

и подростками, заведующий детским 

отделом, сектором 



5 

 

6. Исправительные колонии, 

воспитательные колонии, 

следственные изоляторы и тюрьмы, 

лечебно-исправительные учреждения 

Работа (служба) при наличии 

педагогического образования, высшего 

профессионального образования в области 

физической культуры и спорта или 

дополнительного профессионального 

образования в области физической 

культуры и спорта на должностях: 

заместитель начальника по 

воспитательной работе, начальник отряда, 

старший инспектор, инспектор по 

общеобразовательной работе (обучению), 

старший инспектор - методист и 

инспектор - методист, старший инженер  

и инженер по производственно-

техническому обучению, старший мастер  

и мастер производственного обучения, 

старший инспектор и инспектор по охране 

и режиму, заведующий учебно-

техническим кабинетом, психолог 

Примечание: в стаж за выслугу лет включается время работы в должности 

воспитателя в учреждениях здравоохранения и социального обеспечения для взрослых, 

методиста оргметодотдела республиканской, краевой, областной больницы; тренера  

в учреждениях физической культуры и спорта, образовательных учреждений 

дополнительного образования детей города Ярославля, осуществляющих деятельность  

в области физической культуры и спорта. 



6 

 

Приложение 2 

к Порядку 

 

Порядок 

зачета в стаж за выслугу лет времени работы в отдельных  

организациях и службы в Вооруженных силах СССР и Российской Федерации 

 

1. Работникам муниципальных учреждений дополнительного образования  

города Ярославля, осуществляющих деятельность в области физической культуры  

и спорта, (далее – муниципальные учреждения) в стаж за выслугу лет засчитывается: 

- время нахождения на военной службе по контракту из расчета один день  

военной службы за один день работы, время нахождения на военной службе  

по призыву  один день военной службы за два дня работы; 

- время работы как на основной работе, так и на работе по совместительству  

в физкультурно-спортивных организациях на должностях тренера, старшего тренера, 

инструктора - методиста, старшего инструктора - методиста, концертмейстера, 

инструктора по физической культуре;  

- время службы в Вооруженных силах СССР и Российской Федерации  

на должностях офицерского, сержантского, старшинского состава, прапорщиков  

и мичманов (в том числе в войсках МВД, в войсках и органах безопасности); 

- время работы в физкультурно-спортивных организациях, образовательных 

учреждениях, на должностях тренера, старшего тренера, инструктора - методиста, 

старшего инструктора - методиста, концертмейстера, инструктора по физической культуре 

стран Содружества Независимых Государств, а также республик, входивших в состав 

СССР. 

2. Время работы в организациях и время службы в Вооруженных силах СССР  

и Российской Федерации по специальности (профессии), соответствующей профилю 

работы в образовательном учреждении или профилю преподаваемого предмета  

(курса, дисциплины, кружка), помимо периодов, предусмотренных пунктом 1 настоящего 

Порядка, засчитывается в стаж педагогическим работникам, осуществляющим 

деятельность в области физической культуры и спорта. 

 

 

 

 

 

 


